
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de setembro de 2024 Edição Nº: 4335 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato 

do SEXTO ADITIVO contratual resultante do CONTRATO Nº 04.05.02/2022, 

originária do Processo Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 

04.05.02/2022 CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

CONTRATADA: KLÉBIO LANDIM DE FRANÇA LTDA DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE SETEMBRO DE 2024 PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS nº 04.05.02/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DO 

PÓLO DE LAZER ALUÍSIO DIÓGENES, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO EM 

RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 6,40% ASSINA PELO CONTRATANTE: 

JOANA LARA BARREIRA GUEDES CARGO: SECRETÁRIA ADJ DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. ASSINA PELA 

CONTRATADA: KLÉBIO LANDIM DE FRANÇA Jaguaribe - CE, 23 de setembro de 

2024 JOANA LARA BARREIRA GUEDES Secretária Adj. Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TORNA O OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

27.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE 

ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2025. CONTRATADO (A): MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO (A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 30 de agosto de 

2024. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 
***  ***  *** 

  

PORTARIA Nº 263, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora MARTINA DE FATIMA ALVES LOPES, ocupante do cargo 

de Agente Social, matrícula 00062258, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o 

contrato nº 367/2024, de 02/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. 

MARTINA DE FATIMA ALVES LOPES, brasileira, solteira, identidade nº 

***00971772** – SSP-CE e CPF ***. 151.593-**, admitida em 02/01/2024, ocupante 

do cargo de Agente Social, matrícula 00062258, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, em 24/09/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de setembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 264, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pelo servidor FRANCISCO YGOR SILVA LIMA, ocupante do cargo de 

Agente de Portaria, matrícula 00062176, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 

e Gestão, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

182/2024, de 02/01/2024, celebrado com o servidor público municipal, Sr. 

FRANCISCO YGOR SILVA LIMA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***799168**– 

SSP-CE e CPF ***. 005.293-**, admitido em 02/01/2024, ocupante do cargo de Agente 

de Portaria, matrícula 00062176, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão, em 24/09/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de setembro de 2024.  ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE PREGÃO FRACASSADO - PREGÃO ELETRÔNICO N°2024071801-

PE. A Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe/CE, 

torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a desclassificação e/ou 

inabilitação das empresas interessadas no PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071801-

PE cujo objeto é a AQUISIÇAO DE MATERIAIS EM FERRO FUNDIDO PARA 

ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE JAGUARIBE-CE. Com abertura da sessão no dia 06 de agosto de 2024 as 09:00 da 

manhã, fica declarado FRACASSADO. Sendo assim, será realizada um novo processo 

dentro das normas vigentes e seguindo novamente todos os trâmites e parâmetros legais 

previstos pela Lei 14.133/21. Jaguaribe/CE, 20 de setembro de 2024. JANICE LOPES 

GÓES – PREGOEIRA do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 

Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 21080001/24.  ARP Nº 20240068 ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO – 2024082801 – PE. ORGÃO DE GERENCIADOR: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – SAAE. DETENTOR DA 

ARP: SANCOMAR COMERCIAL LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta 

reais). VIGÊNCIA DA ARP:  12 meses. DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 

2024. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. Retifica- se os Avisos de Adjudicações e Homologações 

referentes ao Processo de Licitação Nº 2024082801-PE publicado no dia 23 de setembro 

de 2024, Edição Nº 4334, Pág. 1 e Pág. 2. Onde se lê:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

LABORATORIAIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.  Leia -se: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – ORDENADOR DE 

DESPESAS DO SAAE DE JAGUARIBE/CE. 24 de setembro de 2024. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 071/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ACOMPANHAR O SERVIDOR CLEUDO MARTINS DE BARROS NA OFICINA 

DANIEL GOMES FELIPE-ME, MUNICIPIO DE IGUATU – CE. RESOLVE Designar 

MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 399028203-44, para exercer a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 24/09/2024.. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 24 de setembro 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 072/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: ENTREGAR E RETIRAR MOTORES DOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, MAPUÁ E 

NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA 

DANIEL GOMES FELIPE-ME, MUNICÍPIO DE IGUATU – CEARÁ.. RESOLVE 

Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, para exercer a viagem/deslocamento 

supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE 

a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), 

a se realizar no dia 24/09/2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 24 de setembro de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de setembro de 2024 Edição Nº: 4335 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 254.2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024. EXONERA SERVIDOR 

PÚBLICO EFETIVO, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que JOSE SIDNEY RUFINO CARVALHO, Educador Social, 

lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, veio a padecer no dia 14 de 

setembro de 2024, conforme atesta a certidão de óbito, matrícula: 01172930155 2024 4 

00010 294 0006418 44, emitida pelo Cartório de 1º Ofício, da Cidade de Jaguaribe-CE; 

RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato 259/2024, de 02/01/2024, celebrado com o 

servidor Sr.  JOSE SIDNEY RUFNO CARVALHO, Educador Social, pelo evento da 

morte ocorrido em 14/09/2024.Art. 2º. Por conta do óbito do servidor em comento, fica 

declarada, por este ato, a vacância da vaga de Educador Social. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 16 de setembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


